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B
ak te rie z ro dza ju Tru epe rel la 
są Gram -do dat ni mi pa łecz -
ka mi, któ re nie ma ją zdol no -
ści do ru chu i nie wy twa rza ją 
prze trwal ni ków, zdol ny mi 

do wy wo ły wa nia róż nych cho rób u lu dzi 
i zwie rząt (1). Kla sy fi ka cja tak so no micz -
na bak te rii na le żą cych obec nie do ro dza -
ju Tru epe rel la na prze strze ni kil ku dzie -
się ciu lat by ła wie lo krot nie zmie nia na. 
W 2011 ro ku z ro dza ju Ar ca no bac te rium 
wy od ręb nio no osob ny ro dzaj Tru epe rel la, 
obej mu ją cy obec nie 6 ga tun ków: Tru epe -
rel la py oge nes, Tru epe rel la ber nar diae,  
Tru epe rel la abor ti su is, Tru epe rel la bo na si, 
Tru epe rel la bia lo wie zen sis i Tru epe rel la  
pe co ris (2, 3). 

W przy pad ku świń po ten cjał cho ro bo -
twór czy wy ka zu ją 4 spo śród tych ga tun -
ków, czy li T. py oge nes, T. abor ti su is, T. ber -
nar diae i T. pe co ris. U trzo dy chlew nej 
szcze gól ne zna cze nie ma ten pierw szy 

ga tu nek, bo wiem za ka że nia T. py oge nes 
sta ły się w ostat nim cza sie na ra sta ją cym 
pro ble mem kli nicz nym i epi de mio lo gicz -
nym, szcze gól nie wi docz nym w  śred nich 
i du żych w go spo dar stwach utrzy mu ją -
cych świ nie (4). Ko lej ny przed sta wi ciel 
te go ro dza ju, czy li T. abor ti su is zo stał wy -
izo lo wa ny z ło ży ska pło du po ro nio ne go 
przez lo chę i od te go cza su ga tu nek ten 
łą czo ny jest z przy pad ka mi po ro nień 
u świń w róż nych kra jach (5, 6, 7, 8). 
W przy pad ku T. pe co ris opi sa no jed ną 
uda ną pró bę izo la cji tej bak te rii z płuc 
świ ni pa dłej w Szwaj ca rii, u któ rej pod -
czas sek cji stwier dzo no włók ni ko we za -
pa le nie opłuc nej i rop ne za pa le nie 
oskrze li i płuc (3). Ist nie ją do nie sie nia 
tak że o izo la cji tej bak te rii z wy ma zu 
z po chwy po cho dzą ce go od świ ni (9). 
War to za zna czyć, że u by dła mlecz ne go 
szcze py T. pe co ris wy izo lo wa no z pró bek 
po cho dzą cych od zwie rząt cier pią cych 
na za pa le nie gru czo łu mle ko we go  
(ma sti tis) lub z przy pad ków po ro nień (3). 
Po nad to od świń wy izo lo wa no rów nież  
T. ber nar diae. Je dy ny do tej po ry szczep 
uda ło się wy ho do wać wy ko rzy stu jąc wy -
maz z od by tu trzy dnio we go pro się cia po -
cho dzą ce go z go spo dar stwa, w któ rym 
wy stę po wał pro blem z bie gun ką no wo -
na ro dzo nych pro siąt (10). Jed nak że zwią -
zek mię dzy za cho ro wa niem, a obec no ścią 
tej bak te rii nie zo stał po twier dzo ny. 

Po mi mo te go, że pa łecz ki z ro dza ju 
Tru epe rel la zna ne są już od bar dzo daw -
na, wciąż wie le za gad nień zwią za nych 
z ich zja dli wo ścią, re zer wu arem i dro ga -
mi roz prze strze nia nia się oraz pa to ge ne -
zą wy wo ły wa nych przez nie za ka żeń 
u świń wy ma ga dal szych ba dań (1, 8). 
W ni niej szej pu bli ka cji sku pio no się 
na dwóch ga tun kach, któ re obec nie ma -
ją naj więk sze zna cze nie kli nicz ne w przy -
pad ku świń, czy li T. py oge nes i T. abor ti su is. 

 

Za ka że nia Tru epe rel la py oge nes 
 

Zna cze nie. Tru epe rel la py oge nes jest bak -
te rią wcho dzą cą w skład mi kro bio ty 
skó ry oraz błon ślu zo wych gór nych dróg 
od de cho wych i ukła du mo czo wo -płcio -
we go zwie rząt (11, 12, 13). Po nad to 
bak te rię tę wy izo lo wa no tak że ze ścia ny 
żwa cza by dła i żo łąd ków kli nicz nie 
zdro wych zwie rząt (14, 15). Mi mo te go, 
za ka że nia T. py oge nes są czę stą przy czy -
ną zmian cho ro bo wych u świń, któ re 
obej mu ją: za pa le nia płuc, za pa le nia 
opłuc nej, za pa le nia wsier dzia, za pa le nia 
ko ści i sta wów, za pa le nia wie lo sta wo we -
go, za pa le nia wy mie nia, za ka żeń ukła du 
roz rod cze go oraz po socz ni cy (4, 16, 17, 
18, 19). Eko no micz ne kon se kwen cje za -

ka że nia T. py oge nes, oprócz kosz tów pad -
nięć, te ra pii oraz pro fi lak ty ki, obej mu ją 
przede wszyst kim obec ność rop ni w tu -
szach świń prze zna czo nych do ubo ju, co 
skut ku je wy ci na niem zmian lub kon fi -
ska tą ta kiej tu szy (20). 

U lu dzi przy pad ki za ka żeń T. py oge nes 
są rzad kie, ale opi sy wa no m.in. za pa le nia 
wsier dzia, za ka że nia dróg mo czo wych 
oraz za ka żeń ukła du po kar mo we go, 
w tym rop ni w ja mie brzusz nej i za pa le -
nia wy rost ka ro bacz ko we go (21, 22, 23,  
24, 25, 26). Ze wzglę du na to, że T. py oge nes 
nie wcho dzi w skład na tu ral nej bio ty 
czło wie ka, za ka że nia wy wo ły wa ne przez 
tę bak te rię na le ży uzna wać za za ka że nia 
od zwie rzę ce. A istot nym czyn ni kiem ry -
zy ka jest bez po śred ni, za wo do wy kon takt 
czło wie ka ze zwie rzę ta mi, stąd na ra że ni 
są przede wszyst kim ho dow cy i le ka rze 
we te ry na rii (27). 

Etio lo gia. Tak jak in ne ga tun ki z oma -
wia ne go ro dza ju, T. py oge nes jest ma łą, 
Gram -do dat nią, ple omor ficz ną pa łecz ką. 
Jej wzrost jest sty mu lo wa ny na po żyw -
kach wzbo ga co nych, z do dat kiem 5-10 % 
krwi, a tak że su ro wi cy. Po nie waż drob no -
ustrój ten jest względ nie bez tle no wy, je -
go wzrost naj lep szy jest w at mos fe rze 
wzbo ga co nej w 5-10 % CO2, w tem pe ra -
tu rze oko ło 37°C, przy czym czas in ku -
ba cji po wi nien wy no sić przy naj mniej  
48 go dzi ny (28). Po tym cza sie ko lo nie 
osią ga ją śred ni cę 1 mm, ale już po 24 go -
dzi nach na pod ło żu z krwią mo gą two -
rzyć nie wiel kie stre fy peł nej he mo li zy.  
Je dy nym nie he mo li tycz nym ga tun kiem 
w ob rę bie ro dza ju jest T. pe co ris (3). Po -
nad to T. py oge nes jest bak te rią pro te oli -
tycz ną, co wy róż nia ją od in nych bak te rii 
z te go ro dza ju, fer men tu ją cą glu ko zę, na -
to miast fer men ta cja in nych wę glo wo da -
nów jest ce chą zmien ną (10). Wy bra ne 
ce chy bio che micz ne róż ni cu ją ce ga tun ki 
z ro dza ju Tru epe rel la przed sta wio no w ta -
be li 1. 

Epi de mio lo gia. Za ka że nia T. py oge nes 
wy stę pu ją po wszech nie na ca łym świe cie 
u prze żu wa czy, świń i ko ni (29). Bak te ria 
ta mo że być izo lo wa na z wy dzie lin gór -
nych dróg od de cho wych, wy mie nia, sro -
mu i ka łu u za ka żo nych zwie rząt. Ba da -
nie do ty czą ce izo la cji pa to ge nów ze 
zmian zwią za nych z ku la wi zną u 22 cho -
rych świń wy ka za ło obec ność T. py oge nes 
w 73 % pró bek (30). Do trans mi sji te go 
drob no ustro ju mo że do cho dzić za rów no 
dro gą bez po śred nią, jak i po śred nio po -
przez za nie czysz czo ne przed mio ty. Bak -
te ria ta mo że prze trwać za mro że nie i wy -
sy cha nie w obec no ści ma te rii or ga nicz nej, 
np. wy dzie lin. Po za tym, jest wraż li wa 
na wie le środ ków de zyn fek cyj nych 

Infections of pigs  
with bacteria of the genus 
Trueperella 
 
Trueperella species are Gram-positive, 
non-motile bacteria implicated  
in various animal infections.  
In pigs, four species – T. pyogenes,  
T. abortisuis, T. bernardiae,  
and T. pecoris – pose health risks, 
with T. pyogenes being the most 
clinically significant. It causes 
suppurative lesions, including 
abscesses, pneumonia, pleuritis, 
endocarditis, mastitis, arthritis,  
and reproductive disorders,  
often resulting in economic losses 
due to carcass condemnation. 
Infections are opportunistic, 
facilitated by tissue damage  
and immunosuppression, and involve 
virulence factors such as pyolysin, 
collagen-binding proteins, 
neuraminidases, fimbriae,  
and biofilm formation. Transmission 
occurs directly or via contaminated 
fomites, and diagnosis relies on 
culture, MALDI-TOF MS, or PCR.  
T. abortisuis is mainly associated  
with reproductive failures and fetal 
lesions, though its pathogenic role is 
not fully established. Clinical signs 
include purulent vaginal discharge, 
abortion, and lesions in aborted 
fetuses. Understanding  
the epidemiology, pathogenicity,  
and control of Trueperella species 
remains crucial for improving swine 
health and reducing economic impact. 
 
Keywords: Trueperella, Trueperella 
pyogenes, Swine (Pigs), Gram-positive 
bacteria.
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(20, 31). Do roz wo ju cho ro by na tle  
T. py oge nes mo że pre dys po no wać sze reg 
czyn ni ków, mię dzy in ny mi za ka że nia wi -
ru so we wy wo łu ją ce im mu no su pre sję, 
na przy kład wi ru sem ze spo łu roz rod czo -
-od de cho we go świń (PRRSV) (32). Po -
nad to, rop ne zmia ny za zwy czaj po wsta ją 
w tkan kach, któ re wcze śniej ule gły pro -
ce so wi za pal ne mu lub któ rych ży wot ność 
zo sta ła osła bio na dzia ła niem in nych 
czyn ni ków. Ja ko przy kła dy moż na wy -
mie nić: nie pra wi dło wo prze pro wa dzo ny 
za bieg ob ci na nia ogo na, uszko dze nia 
gru czo łu mle ko we go, nie wła ści we ob -
cho dze nie się z pę po wi ną czy brak za -
cho wa nia za sad asep ty ki przy ka stra cji 
lub in iek cjach (4, 33, 34). 

Pa to ge ne za. Za ka że nie ma cha rak ter 
opor tu ni stycz ny, bę dą cy skut kiem wni -
ka nia T. py oge nes przez uszko dzo ną skó -
rę lub bło ny ślu zo we. Po ten cjał cho ro bo -
twór czy bak te rii jest za zwy czaj ści śle 
zwią za ny z ich czyn ni ka mi zja dli wo ści. 
Nie ina czej jest w przy pad ku T. py oge nes, 
po sia da ona pięć głów nych czyn ni ków 
zja dli wo ści, ta kich jak pio li zy na (Plo), 
biał ko wią żą ce ko la gen (Cbp), neu ra mi -
ni da zy (NanH i NanP), fim brie (Fim) 

oraz zdol ność do two rze nia bio fil mu. 
Czyn ni ki te są zróż ni co wa ne pod wzglę -
dem cha rak te ru, a każ dy z nich peł ni od -
ręb ną ro lę w pro ce sie cho ro bo twór czym 
(28, 35). Ad he zja do tka nek jest wspo ma -
ga na przez neu ra mi ni da zy, fim brie i biał -
ko wią żą ce ko la gen, a uszko dze nia tka -
nek są skut kiem pro duk cji pio li zy ny 
(36, 37). Wy ka za no, że po ziom eks pre sji 
czyn ni ków cho ro bo twór czo ści u szcze -
pów izo lo wa nych z przy pad ków za ka żeń 
jest znacz nie wyż szy niż po cho dzą cych 
od zwie rząt zdro wych (38). Do kład ną 
cha rak te ry sty kę czyn ni ków z ja dli wo ści 
przed sta wio no w ta be li 2. 

Drob no ustrój mo że na mna żać się miej -
sco wo na po wierzch niach, ta kich jak za -
pal nie zmie nio ny na bło nek oskrze li ków, 
bło na ślu zo wa po chwy i ma ci cy oraz dróg 
mo czo wych. Po wo du je rów nież wstę pu -
ją ce lub he ma to gen ne za ka że nia w gru -
czo le mle ko wym. Po nad to po przez bak -
te rie mię sze rzy się, ko lo ni zu jąc ist nie ją ce 
drob ne uszko dze nia w sta wach, płu cach, 
trzo nach krę go wych i na rzą dach miąż -
szo wych. W za leż no ści od lo ka li za cji oraz 
roz le głość zmian mo że my za ob ser wo wać 
róż no rod ne ob ja wy kli nicz ne (20). 

Ob ja wy kli nicz ne. Ob ja wy kli nicz ne 
są bar dzo zróż ni co wa ne, po nie waż T. py -
oge nes od po wia da za sze ro kie spek trum 
zmian pa to lo gicz nych. Rop nie płuc ne, 
roz sia ne lo so wo, po ja wia ją się wsku tek 
za to rów sep tycz nych po cho dzą cych z za -
ka żo nych zmian skór nych, ta kich jak 
mar twi ca uszu czy ogo na (20). Za pa le nie 
wsier dzia, za pa le nie płuc i za pa le nie 
otrzew nej mo że prze bie gać z go rącz ką 
i skut ko wać śmier cią zwie rzę cia. Rop ne 
za pa le nie ko ści i szpi ku zwy kle do ty czy 
trzo nów krę gów, pro wa dząc do zła mań 
pa to lo gicz nych, za pad nię cia krę gów i uci -
sku rdze nia krę go we go (35). Ku la wi zna 
mo że wy ni kać z za pa le nia wie lo sta wo we -
go, za pa le nia tkan ki pod skór nej i oko ło -
sta wo wej. W prze bie gu za pa le nia gru czo -
łu mle ko we go na tle za ka żeń T. py ogens 
wi docz na jest rop na wy dzie li na z wy mie -
nia, a rop nie wy stę pu ją szcze gól nie w za -
ni kłych gru czo łach. W za pa le niu bło ny 
ślu zo wej ma ci cy ob ser wu je się kre mo wą 
wy dzie li nę wy pły wa ją cą ze sro mu, a w za -
pa le niu pę che rza i od mied nicz ko wym za -
pa le niu ne rek mocz mo że za wie rać do -
miesz kę ro py (39). Rop nie pod skór ne lub 
śród mię śnio we czę sto prze bie ga ją bez ob -

Tabela 1. Wybrane cechy biochemiczne różnicujące gatunki z rodzaju Trueperella.

Cecha biochemiczna T. pyogenes T. abortisuis T. bernardiae T. pecoris T. bialowiezensis T. bonasi

Hemoliza ß (na agarze z krwią) + + + – + +

Katalaza – – – (n/d) (n/d) (n/d)

Ureaza – – – (n/d) – –

Hydroliza żelatyny + – – (n/d) (n/d) (n/d)

Fermentacja glukozy + + – – + –

Fermentacja laktozy + – – – + V (słaba)

Fermentacja sacharozy – – – V + –

Fermentacja trehalozy + (n/d) – V – –

Fermentacja maltozy + + + – + –

Fermentacja mannitolu – + – – + –

Redukcja azotanów do azotynów – + – (n/d) – –

Test CAMP – + – V (n/d) (n/d)

Hydroliza eskuliny – – – V – –

Wytwarzanie indolu – – – (n/d) (n/d) (n/d)

Produkcja H2S – (n/d) – (n/d) (n/d) (n/d)

Hydroliza skrobi + + (n/d) (n/d) (n/d) (n/d)

Wzrost w 42°C – – – – – –

+ wynik dodatni, – wynik ujemny, V – zmienny/osobniczy, (n/d) – brak potwierdzonych danych.
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ja wo wo i są wy kry wa ne do pie ro po śmier -
ci lub w rzeź ni. Śmier tel ność jest nie wiel -
ka i wy stę pu je, gdy uszko dze nie na rzą du 
jest na ty le roz le głe, że sta je się za gro że -
niem ży cia, np. w przy pad ku od mied nicz -
ko we go za pa le nia ne rek u loch. Rop nie 
czę sto nie po wo du ją in nych ob ja wów kli -
nicz nych po za utra tą kon dy cji (23). 

Zmia ny sek cyj ne. Do zmian pa to mor -
fo lo gicz nych po wo do wa nych przez T. py -
oge nes za li cza my kre mo wą, zie lon ka wą, 
ślu zo wa tą ro pę na za pal nie zmie nio nych 
po wierzch niach ślu zo wych. Mo że być 
wi docz na w po sta ci gru dek w mo czu 
przy za pa le niu pę che rza mo czo we go oraz 
pasm ro py w mied nicz kach ner ko wych 
i mo czo wo dach w od mied nicz ko wym za -
pa le niu ne rek, a tak że w ma ci cy przy za -

pa le niu bło ny ślu zo wej ma ci cy. Naj bar -
dziej cha rak te ry stycz ny mi zmia na mi są 
rop nie, któ re mo gą po wstać prak tycz nie 
w każ dej tkan ce or ga ni zmu. Mo gą mieć 
od kil ku mi li me trów do kil ku cen ty me -
trów śred ni cy, zwy kle oto czo ne są gru bą, 
włók ni stą to reb ką i wy peł nio ne żół to -
-zie lo ną ro pą o róż nej kon sy sten cji. Wy -
stę pu ją m.in. w sta wach, na zła ma nych 
że brach, w miej scach po in iek cjach czy 
w na rzą dach miąż szo wych (16, 20, 29). 

Roz po zna wa nie. Za ka że nie T. py oge nes 
jest głów ną przy czy ną wy stę po wa nia 
u świń rop ni oraz wszel kie go ro dza ju rop -
nych wy dzie lin, dla te go też na le ży je  
po dej rze wać w przy pad kach wy stą pie nia 
te go ty pu zmian. W roz po zna niu róż ni -
co wym na le ży jed nak wziąć pod uwa gę 

in ne bak te rie ro po twór cze, ta kie jak gron -
kow ce, Esche ri chia co li oraz Ac ti no ba cu lum 
su is. Po twier dze nie T. py oge nes ja ko czyn -
ni ka spraw cze go wy ma ga wy ka za nia 
obec no ści drob no ustro ju w ty po wych 
zmia nach po przez ho dow lę la bo ra to ryj -
ną, a pre cy zyj ną iden ty fi ka cję ga tun ko wą 
moż na wy ko nać me to da mi bio che micz -
ny mi lub szyb ciej przy uży ciu MALDI-
TOF MS (40). W szyb kiej i spe cy ficz nej 
iden ty fi ka cji T. py oge nes wy ko rzy sty wa ne 
są po wszech nie rów nież me to dy bio lo gii 
mo le ku lar nej np. PCR (41, 42). 

Za po bie ga nie i zwal cza nie. Ge ne ral -
nie T. py oge nes jest wraż li wa na sze ro ką 
ga mę an ty bio ty ków, w tym pe ni cy li nę, te -
tra cy kli nę i ery tro my cy nę. Nie któ re 
szcze py wy ka zu ją opor ność na sul fo na -

Tabela 2. Czynniki wirulencji Trueperella spp. i ich rola w patogenezie zakażeń.

Typ/Kategoria Znaczenie w patogenezie

Piolizyna (PLO)
Egzotoksyna  
(cytolizyna)

• Główny czynnik wirulencji. 
• Tworzy pory w błonach komórek gospodarza (erytrocytów, leukocytów, 

komórek nabłonka), prowadząc do ich lizy. 
• Powoduje silną hemolizę (widoczną na podłożach z krwią). 

• Działa leukocytotoksycznie - niszczy komórki odpornościowe, co pozwala 
bakteriom uniknąć odpowiedzi immunologicznej. 

• Indukuje silny stan zapalny i uszkodzenia tkanek, co prowadzi do powstawania 
charakterystycznych ropni.

Neuramidaza  
(NanH, NanP)

Enzym

• Rozkłada kwasy sialowe obecne w śluzie i na powierzchni komórek gospodarza. 
• Ułatwia adhezję i inwazję przez odsłonięcie receptorów komórkowych. 

• Degraduje ochronne warstwy śluzu, ułatwiając kolonizację dróg oddechowych 
i moczowo-płciowych. 

• Może modulować odpowiedź immunologiczną gospodarza.

Fimbrie / Adhezyny
Struktury  

powierzchniowe

• Umożliwiają przyleganie (adhezję) do komórek nabłonka i macierzy 
zewnątrzkomórkowej (ECM), np. w drogach moczowych, płucach, macicy. 

• Kluczowy pierwszy krok w kolonizacji i infekcji. 
• Specyficzne adhezyny (np. FimA, FimC) wiążą się z białkami ECM,  

takimi jak kolagen i fibrynogen.

Kolagenaza (ColA) Enzym
• Rozkłada kolagen - główny składnik tkanki łącznej. 

• Umożliwia inwazję i rozprzestrzenianie się bakterii przez bariery tkankowe. 
• Przyczynia się do powstawania ropni i uszodzenia tkanek (np. w mastitis).

Proteazy cysteinowe Enzym (CP40, CP70)

• Degradują białka gospodarza, w tym immunoglobuliny (przeciwciała), 
szczególnie IgG. 

• Pomagają bakteriom uniknąć odpowiedzi humoralnej  
(przeciwciała nie mogą zneutralizować bakterii). 

• Niszczą białka dopełniacza, omijając tym samym inną linię  
obrony immunologicznej.

Białko powierzchniowe C 
(LpqO)

Białko powierzchniowe
• Pełni rolę adhezyny - pomaga w przyleganiu do komórek. 

• Silnie immunogenne - organizm gospodarza wytwarza przeciwko niemu silną 
odpowiedź, która może przyczyniać się do uszkodzeń tkanek.

Biosurfaktant
Związek powierzchniowo 

czynny

• Ułatwia rozprzestrzenianie się bakterii w tkankach. 
• Obniża napięcie powierzchniowe, co może pomagać w pokonywaniu  

barier śluzówkowych.

Otoczka Struktura powierzchniowa
• Pomaga unikać fagocytozy przez komórki żerne (makrofagi). 

• Zwiększa oporność na działanie dopełniacza i inne mechanizmy  
obronne osocza.

Biofilm Macierz zewnątrzkomórkowa
• Bakterie tworzą biofilmy na powierzchni tkanek lub ran (np. po kastracji). 

• Biofilm zapewnia ochronę przed antybiotykami i układem odpornościowym, 
prowadząc do przewlekłych i nawracających infekcji.

Czynnik zjadliwości
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mi dy i tri me to prim, a tak że na ma kro li -
dy i klin da my cy nę (1). Na le ży zwró cić 
uwa gę, że an ty bio ty ko te ra pia nie rzad ko 
jest ma ło sku tecz na z po wo du trud no ści 
w osią ga niu te ra peu tycz nych stę żeń 
w rop niach. Rop nie mo gą być chi rur gicz -
nie usu wa ne, je śli są do stęp ne w ba da niu 
kli nicz nym. Brak jest na ryn ku sku tecz -
nych szcze pio nek prze zna czo nych dla 
świń. Jed nak że pró by wy ko rzy sta nia 
szcze pion ki w zwal cza niu za ka żeń T. py -
oge nes u świń by ły po dej mo wa ne (43). 
Za po bie ga nie po le ga przede wszyst kim 
na ogra ni cza niu czyn ni ków pre dys po nu -
ją cych do roz wo ju za ka żeń T. py oge nes. 
Wpro wa dze nie sys te mów bez i gło wych 
in iek cji w pro duk cji tucz ni ków zo sta ło 
po wią za ne ze wzro stem czę sto ści wy stę -
po wa nia rop ni w miej scu in iek cji w tu -
szach wie przo wych (44). 

 

Za ka że nia Tru epe rel la abor ti su is 
 

Zna cze nie. Tru epe rel la abor ti su is zo sta ła 
po raz pierw szy wy izo lo wa na w 2006 ro -
ku u 6-mie sięcz ne go tucz ni ka w Ja po nii, 
u któ re go stwier dzo no mar twi co we, krwo -
tocz ne za pa le nie śle dzio ny oraz nie wy dol -
ność wie lo na rzą do wą (45). Po od kry ciu 
bak te ria zo sta ła skla sy fi ko wa na ja ko nie -
zi den ty fi ko wa ny szczep Ar ca no bac te rium, 
ozna czo ny ja ko HJ57 -14E. Na stęp nie 
w 2009 ro ku w Ja po nii bak te rię tę wy izo -
lo wa no z ło ży ska i tka nek pło dów po ro -
nio nych w 87. dniu cią ży i za pro po no wa -
no jej kla sy fi ka cję ja ko Ar ca no bac te rium 
abor ti su is (5). U pło dów stwier dzo no 
zmia ny cho ro bo we, w któ rych wy ka za no 
obec ność T. abor ti su is (46). W na stęp nych 
la tach drob no ustrój ten izo lo wa no przede 
wszyst kim od świń z za ka że nia mi ukła -
du mo czo wo -płcio we go, za pa le niem ło -
ży ska oraz rop nym za pa le niem płuc u po -
ro nio nych pło dów (47). Je go zna cze nie 
ja ko pa to ge nu ukła du roz rod cze go świń 
wciąż po zo sta je nie zna ne. 

Etio lo gia. W przy pad ku T. abor ti su is 
mor fo lo gia ko mó rek bak te ryj nych jest 
ta ka sa ma jak u in nych ga tun ków z te go 
ro dza ju. Wy twa rza wą ską stre fę peł nej 
he mo li zy na pod ło żu z krwią ba ra nią. 
Po nad to ko lo nie wy ka zu ją ak tyw ność 
po dob ną do re ak cji CAMP z be ta - 
he mo li tycz ny mi szcze pa mi Sta phy lo coc -
cus au reus. Naj ła twiej iden ty fi ko wać tę 
bak te rię przy uży ciu me to dy MALDI-
TOF MS (40) lub po przez am pli fi ka cję 
i se kwen cjo no wa nie ge nu 16S rRNA 
oraz ge nu sodA ko du ją ce go dys mu ta zę 
po nad tlen ko wą (6). 

Wy stę po wa nie. Jak do tej po ry T. abor -
ti su is zo sta ła wy izo lo wa na w kil ku kra -
jach w związ ku z wy stę po wa niem za bu -

rzeń w roz ro dzie u świń. Oprócz wspo -
mi na nej już Ja po nii, bak te rię tę izo lo wa -
no w ko lej nych la tach z przy pad ków po -
ro nień na fer mach świń w Niem czech 
(6, 48), w Wiel kiej Bry ta nii (7) oraz 
w Sta nach Zjed no czo nych (8), gdzie 
stwier dzo no rów nież obec ność bak te rii 
w na sie niu knu rów (49). 

Opi sy wa no rów nież przy pad ki izo la cji 
T. abor ti su is z za pa le nia po chwy i za pa le -
nia ma ci cy u by dła (40); ze zmian rop nych 
u psa i ko ta, a tak że od ko ta z roz po zna -
ną ka mi cą ner ko wą i mo czo wą oraz z dróg 
rod nych (50, 51), a tak że za pa le nia ma ci -
cy u ko zy (52). Ro la te go drob no ustro ju 
w za ka że niach zwie rząt nie zo sta ła jed -
nak jed no znacz nie wy ja śnio na, po nie waż 
bak te rie te w przy pad kach kli nicz nych 
naj czę ściej izo lo wa no w za ka że niach mie -
sza nych. Do tej po ry nie stwier dzo no za -
ka że nia T. abor ti su is u czło wie ka. 

Ob ja wy kli nicz ne i zmia ny sek cyj ne. 
Ob ja wy kli nicz ne w przy pad kach za ka -
żeń T. abor ti su is obej mo wa ły za bu rze nia 
w roz ro dzie, w tym nie sku tecz ność in se -
mi na cji, rop ne wy pły wy z po chwy i po -
ro nie nia. W opi sy wa nych przy pad kach 
u po ro nio nych pło dów stwier dzo no ma -
kro sko po we zmia ny w po sta ci obrzę ku 
pod skór ne go, prze krwie nia płuc oraz 
zwięk szo nej ilo ści pły nu w ja mach cia ła, 
ty po wych dla au to li zy we wnątrz ma cicz -
nej. Po nad to zmia ny obej mo wa ły rop ne 
za pa le nie oskrze lo wo -płuc ne i mar twi -
czo -rop ne za pa le nie ło ży ska, w każ dym 
przy pad ku z licz ny mi bak te ria mi Gram -
-do dat ni mi (5, 6, 7, 8). 

Roz po zna wa nie. Roz po zna nie po ro -
nie nia wy wo ła ne go przez T. abor ti su is wy -
ma ga wy ka za nia zmian cho ro bo wych 
u pło dów i/lub w ło ży sku, z obec no ścią 
w tych zmia nach mor fo lo gicz nie zgod -
nych bak te rii oraz izo la cji T. abor ti su is. 
Wy ka za nie obec no ści T. abor ti su is w wy -
dzie li nie z po chwy lub w ło ży sku bez 
rów no cze sne go wy stę po wa nia in nych 
zmian nie po win no być uzna wa ne za wy -
star cza ją ce do po twier dze nia spraw czo ści. 

 

Le ko opor ność Tru epe rel la py oge nes 
 
Tru epe rel la py oge nes jest naj le piej prze ba -
da nym ga tun kiem w ob rę bie ro dza ju 
Tru epe rel la pod wzglę dem le kow raż li wo -
ści (28). Tra dy cyj nie szcze py T. py oge nes 
uwa ża się za wraż li we na wie le an ty bio -
ty ków sto so wa nych prze ciw Gram -do -
dat nim pa łecz kom – w tym pe ni cy li ny 
i in ne ß-lak ta my, te tra cy kli ny, ma kro li dy, 
lin ko za mi dy, a tak że chlo ram fe ni kol czy 
flu oro chi no lo ny (53). W ostat nich la tach 
ob ser wu je się jed nak na ra sta nie opor no -
ści wśród szcze pów od zwie rzę cych, co 

przy pi su je się in ten syw ne mu sto so wa niu 
tych le ków w me dy cy nie we te ry na ryj nej 
(53). W nie któ rych kra jach eu ro pej skich 
T. py oge nes po zo sta je względ nie wraż li wa 
na pe ni cy li ny. 

Ba da nia nad T. py oge nes po cho dzą cy -
mi od trzo dy chlew nej wska zu ją na za -
cho wa ną wraż li wość więk szo ści szcze -
pów na an ty bio ty ki ß-lak ta mo we –  
prak tycz nie wszyst kie izo la ty po zo sta ją 
wraż li we na pe ni cy li ny i ce fa lo spo ry ny 
(54). Na to miast czę sto ob ser wu je się 
opor ność na in ne kla sy le ków sto so wa -
nych w we te ry na rii. W eu ro pej skich 
i azja tyc kich izo la tach świń skich naj wyż -
sze od set ki opor nych szcze pów do ty czą 
zwy kle strep to my cy ny (oko ło 50-60 % 
szcze pów) oraz te tra cy klin (rów nież  
~50 % lub wię cej). W ba da niach chiń -
skich i ja poń skich rów nież opi sy wa no 
po wszech ną opor ność na te tra cy kli ny 
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(się ga ją cą 50-70 % izo la tów) oraz czę sto 
na ma kro li dy (ery tro my cy nę) i lin ko za -
mi dy (klin da my cy nę) (55). Jed no cze śnie 
szcze py po zo sta ją na ogół wraż li we 
na flu oro chi no lo ny (np. en ro flok sa cy -
nę), tri me to prim -sul fa me tok sa zol oraz 
na gen ta my cy nę (56). War to pod kre ślić, 
że szcze py świń skie czę sto wy ka zu ją wie -
lo le ko opor ność – zdol ność do opor no ści 
jed no cze śnie na 3-4 róż ne kla sy an ty bio -
ty ków by ła stwier dza na u wie lu izo la tów 
po cho dzą cych od świń (55). 

Ba da nia z Nie miec nad T. py oge nes  
izo lo wa ny mi z me tri tis u krów wy ka za -
ły bar dzo ni skie war to ści MIC dla  
am pi cy li ny – MIC50≤0,015 μg/ml, 
MIC90=0,06 μg/ml – co ozna cza brak 
istot nej opor no ści na ß-lak ta my tych 
izo la tów. Ce ftio fur ha mo wał wzrost 
wszyst kich ba da nych szcze pów przy ni -
skich stę że niach, po twier dza jąc wy so ką 

wraż li wość na ß-lak ta my w po pu la cji 
nie miec kiej (57). Po dob nie we Fran cji 
i Bel gii star sze do nie sie nia wska zy wa ły 
na sku tecz ność pe ni cy lin i ma kro li dów 
wo bec T. py oge nes (58, 59). Nie mniej jed -
nak w in nych czę ściach Eu ro py od no to -
wa no szcze py opor ne. W Pol sce i kra -
jach są sied nich co raz czę ściej izo lu je się 
T. py oge nes opor ne na te tra cy kli ny  
czy tri me to prim -sul fa me tok sa zol (60). 
W ba da niach z te re nu Szwaj ca rii i Bra -
zy lii tak że wska za no na za cho wa ną 
wraż li wość więk szo ści szcze pów na pe -
ni cy li ny, lecz od se tek opor nych na te tra -
cy kli ny i ma kro li dy był nie po ko ją co wy -
so ki (61, 62).  

Z ko lei na kon ty nen cie azja tyc kim ob -
ser wu je się znacz ne na si le nie opor no ści 
wśród T. py oge nes, praw do po dob nie 
w związ ku z po wszech nym uży ciem an -
ty bio ty ków w ho dow li zwie rząt. Ba da nia 

chiń skie wy ka za ły bar dzo wy so ką opor -
ność po cho dzą cych od by dła na strep to -
my cy nę (88,9 % szcze pów opor nych) i te -
tra cy kli nę (64,4 % opor nych) (63), a tak że 
istot ny od se tek opor no ści na ery tro my -
cy nę (15,6 %) i gen ta my cy nę (13,3 %). 
W tej sa mej pra cy wszyst kie ba da ne 
szcze py by ły wraż li we na pe ni cy li nę G, 
ce fa lo tak sym, wan ko my cy nę i li ne zo lid 
(63). W Ira nie od no to wa no na to miast  
T. py oge nes o eks tre mal nie sze ro kiej opor -
no ści – wszyst kie izo la ty z ma sti tis by dła 
by ły opor ne na gen ta my cy nę i pe ni cy li -
nę, po nad 90 % na am pi cy li nę, amok sy -
cy li nę i tri me to prim/sul fo na mid (62). 
Rów nie wy so kie wskaź ni ki opor no ści do -
ty czy ły szcze pów po cho dzą cych z za pa -
leń ma ci cy u krów (97-100 % opor nych 
na ß-lak ta my i gen ta my cy nę) (62). Su ge -
ru je to lo kal ną se lek cję szcze pów wie lo -
le ko opor nych w wy ni ku nad uży wa nia  
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an ty bio ty ków (62). W Bra zy lii i Ar gen -
ty nie opi sy wa no izo la ty T. py oge nes opor -
ne na te tra cy kli ny oraz ma kro li dy, nie raz 
nio są ce ge ny opor no ści (np. tetW, ermX) 
(61). Jed no cze śnie w po je dyn czych ogni -
skach w Ame ry ce Płd. po twier dza no sku -
tecz ność tra dy cyj nych pe ni cy lin – np. 
przy pa dek sep sy rol ni ka w Bra zy lii wy -
wo ła nej przez A. py oge nes (obec nie T. py -
oge nes) wy le czo no ce fa lo spo ry na mi i pe -
ni cy li ną (65). Ogól nie jed nak da ne 
z Ame ry ki Płd. wska zu ją na po trze bę 
mo ni to ro wa nia, gdyż po ja wia ją się tam 
szcze py T. py oge nes o pro fi lu wie lo opor -
nym po dob nym do ob ser wo wa ne go 
w Azji (61). 

War to za zna czyć, że T. py oge nes czę sto 
wy stę pu je w za ka że niach mie sza nych (np. 
ra zem z E. co li, Fu so bac te rium ne cro pho -
rum czy bak te ria mi bez tel no wy mi) (28). 
W ta kich sy tu acjach do bór te ra pii po wi -
nien uwzględ niać moż li wość obec no ści 
szcze pów T. py oge nes opor nych na stan -
dar do we le ki – np. przy rop nym za pa le -
niu ma ci cy u krów z udzia łem T. py oge nes 
ce lo we jest wy ko na nie an ty bio gra mu, po -
nie waż za sto so wa nie sa mej pe ni cy li ny 
mo że być nie sku tecz ne, je śli szczep na był 
opor ność (62). Z kli nicz ne go punk tu wi -
dze nia, mi mo po ja wia ją cej się opor no ści, 
wraż li wość T. py oge nes na pe ni cy li ny  
ß-lak ta mo we (pe ni cy li nę G, ami no pe ni -
cy li ny) po zo sta je na ogół wy so ka w wie -
lu re jo nach (65). Tam gdzie stwier dza się 
opor ność na pe ni cy li nę, zwy kle wy ni ka 
ona z obec no ści ge nu bla ko du ją ce go  
ß-lak ta ma zę (np. blaP1) lub zmie nio nych 
PBP (rza dziej opi sy wa ne u Tru epe rel la) 
(53). W ra zie wąt pli wo ści co do sku tecz -
no ści pe ni cy lin, al ter na ty wą by wa ją ce fa -
lo spo ry na (np. ce ftio fur w za pa le niach 
ma ci cy) lub lin ko za mi dy – o ile szczep 
nie wy ka zu je me cha ni zmu MLSB (ma -
kro li dy -lin ko za mi dy -strep to gra mi ny B). 
Wan ko my cy na i li ne zo lid za cho wu ją peł -
ną ak tyw ność in vi tro wo bec T. py oge nes, 
jed nak ich uży cie ogra ni cza się do cięż -
kich za ka żeń u zwie rząt to wa rzy szą cych 
lub lu dzi (w prak ty ce we te ry na ryj nej nie 
są ru ty no wo sto so wa ne) (56). 

Pod su mo wu jąc, T. py oge nes wy ka zu je 
zróż ni co wa ną le kow raż li wość za leż nie 
od re gio nu. W wie lu po pu la cjach na dal 
po zo sta je wraż li wa na ß-lak ta my 
(zwłasz cza pe ni cy li ny i ce fa lo spo ry ny), 
co czy ni te le ki sku tecz nym wy bo rem 
pierw sze go rzu tu (57). Jed nak na ra sta 
opor ność na an ty bio ty ki czę sto sto so wa -
ne w ho dow li, głów nie te tra cy kli ny, 
strep to my cy nę, lin ko za mi dy, ma kro li dy 
oraz tri me to prim/sul fo na mi dy (56). Co -
raz czę ściej izo lu je się szcze py wie lo opor -
ne (MDR) – np. w Chi nach oko ło 43 % 

ba da nych izo la tów T. py oge nes od ma łych 
prze żu wa czy by ło opor nych na ≥3 kla sy 
le ków (56), co z ko lei w przy pad ku prze -
miesz cza nia zwie rząt i utrzy my wa nia 
ho dow li zróż ni co wa nej pod wzglę dem 
ga tun ko wym mo że pro wa dzić do roz -
prze strze nia nia się szcze pów opor nych 
u in nych zwie rząt (55). Zmien ność mię -
dzy kra ja mi su ge ru je wpływ lo kal nej po -
li ty ki an ty bio ty ko wej i czę sto tli wo ści 
sto so wa nia le ków w we te ry na rii 
na kształ to wa nie się opor no ści. 

 

Le ko opor ność Tru epe rel la abor ti su is 
 
Ze wzglę du na spo ra dycz ne wy stę po wa -
nie, brak jest sys te ma tycz nych ba dań le -
kow raż li wo ści T. abor ti su is. Do stęp ne in -
for ma cje wska zu ją, że nie wy ka zu je 
istot nych me cha ni zmów opor no ści –  
przy naj mniej w do tych cza so wych izo la -
tach. Przy kła do wo, w pierw szym opi sie 
izo la tu od ko zy z 2021 ro ku ana li za ca -
ło ge no mo wa nie wy kry ła żad nych zna -
nych ge nów opor no ści an ty bio ty ko we 
(52). Su ge ru je to na tu ral ną wraż li wość  
T. abor ti su is na więk szość le ków prze ciw -
bak te ryj nych. W le cze niu od no to wa nych 
przy pad ków sto so wa no z po wo dze niem 
ß-lak ta my – u świń i kóz – co przy no si -
ło po pra wę sta nu kli nicz ne go (52).  
Moż na przy pusz czać, że T. abor ti su is po -
sia da pro fil wraż li wo ści zbli żo ny do  
T. py oge nes sprzed ery an ty bio ty ko wej: 
wraż li wa na pe ni cy li ny, ma kro li dy, te tra -
cy kli ny itp., przy bra ku na by tych ge nów 
opor no ści. 

Nie mniej jed nak, ma jąc na uwa dze 
zdol ność Tru epe rel la spp. do wy mia ny 
ma te ria łu ge ne tycz ne go, na le ży ob ser wo -
wać czy T. abor ti su is nie na bie ra opor no -
ści krzy żo wej po dob nej do T. py oge nes 
(56, 66). Za cho wa nie ostroż no ści i od po -
wied ni do bór an ty bio ty ków w le cze niu 
za ka żeń u świń (zwłasz cza w przy pad ku 
pro ble mów re pro duk cyj nych) po zwo li 
za po bie gać se lek cji opor nych szcze pów 
te go no we go ga tun ku. W ra zie izo la cji  
T. abor ti su is za le ca się wy ko na nie an ty -
bio gra mu – choć ty po wo wraż li wa na pe -
ni cy li ny te ra pia po win na być każ do ra zo -
wo do sto so wa na do wy ni ku czu ło ści le ku, 
zwłasz cza, że ga tu nek ten by wa współ -
izo lo wa ny z in ny mi bak te ria mi cho ro bo -
twór czy mi (6).  

W świe tle po ja wia ją cych się do nie sień 
o izo la cji T. abor ti su is w róż nych kra jach 
( Ja po nia, Niem cy, USA, Wiel ka Bry ta -
nia) i je go po ten cjal nym zna cze niu ja ko 
pa to ge nu trzo dy chlew nej, mo ni to ring je -
go le kow raż li wo ści jest istot ny z punk tu 
wi dze nia kon tro li cho rób świń i ra cjo nal -
nej an ty bio ty ko te ra pii (8, 48). ● 
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